İlisu-Toğla Tala kabristanlığında, kafirlere karşı yapılan savaşta şehit
olan İlisu sultanı, İlisu Sultan Paşa, 1711 yılında O sm anlı padişahları ta
rafından İlisu ve Şeki hâkim i olarak tasdik olunm uş ve “Paşa” unvanına
lâyık görülm üştü. O O sm anlı ordusuyla beraber birçok savaşa iştirak et
miş, nihayet H. 1145, M. 1732-1733 yıllarında Sığınak ve Göyce tarafında
Rus-Ermeni-Gürcü ordusuna karşı Türk ordusu ile birlikte savaşmış ve şehit
olmuştur. Beş yıl sonra onun yerine geçen oğlu Halil Sultan Paşa’nın
hakim iyeti de Türkiye sultanı tarafından tasdik edilmiş, fakat, o da, baba
sı gibi, Ruslara karşı yapılan savaşların b irinde şehit düşmüştür.

A hm ed M ahm ud
Efendi’n in etrafına defnolunm uş âlim lerin mezar taşlarındaki, hattâ
Şeki’n in Başlaysk ve Balaken’in Kateh köyü ziyaretgâhındaki kitabeler
bunu tasdik etm ektedir. A hm ed M ahm ud Efendi’n in etrafına defnolun
muş Hacı Şeyh M ahm ud Efendi’nin (vefatı: H. 1267/1850) mezar taşındaki
kitabede şunlar yazılıdır: “Bu kabir Mevlana M ahmud el-Ahmedî el-Bedevî
el-Hüseynî el-Alevî el-Mustafavî neslinden olan m erhum âlim İskender
Efendi’n in oğlu fâzıl, kâmil, âlim Şeyh Hacı M ahm ud Efendi’nindir.”

Şeki’n in Başlaysk köyündeki Mevlâna Şeyh N urullah Efendi’nin
mezarı da en önem li ziyaretgâhlardan sayılmaktadır.

Böyle siyasî b ir dönem de tarikatın,
Aleviyye kolunun Şialarını da aynı teşkilâtta birleştirmesi çok m ümkündür.

Abdülbaki G ölpınarlı’ya göre, “Tasavvufta muayyen b ir m ezhep
yoktur... Tarikat eh lin in mezhep ve m eşrebinde tarikatın yayıldığı ülkenin
de büyük b ir tesiri vardır. A bdülkadir Geylani (561/1166) Şia’n ın şiddetle
aleyhinde olduğu halde A nadolu ve Rum eli’ndeki K adiriler Şiileşmişler-
dir. Bunda A bdülkadir’e sonradan izafe edilen seyyidliğin de büyük b ir
tesiri olsa gerektir.”

Bir şeyhe m ürid olan kişi şeyhinin m ezhep ve m eşrebini benim serdi.

H arun el-M ahmudî el-
H alid î’d ir (vefatı 1923). İlisu’da faaliyet gösterm iştir. İlisu’da faaliyet gös
term iş olan diğer Nakşibendiyye şeyhi, m eşhur sûfî, âlim Resul Efendi b.
Molla M ahm ud’un (V. 1322/1904) yazılı m ezar taşı da İlisu C am ii’n in ya
k ın ında bulunan cami restore edilirken bulunm uştur.

Nakşibendiyye m erkezlerinden b iri de Gah şehrin in Malah köyüdür.
Buradaki sûfî m ürşid Mevlana Şeyh el-Hâc Mustafa Efendi b. İskender el-
M alahî’dir. Malah köyünde hücresi, mescidi ve mezarı bulunm aktadır.

Mustafa Efendi Gah şehrinde, m odern eğitim in inkişafında ve
birtakım sosyal problem lerin halledilm esinde de m ühim işler yapmıştır.
Yarım ve harabe halinde olan Malah Cam ii’nin kitabesinde şunlar yazılı
dır: “Bu gün Malah adını taşıyan köyün önceki ismi O m erabad olup Hacı
Mustafa Efendi koymuştur. Cami ise köy cem aatinin yardım larıyla H.
1323/1905-6 yılında yaptırılmıştır.” Rusların Müslümanları takip ederek zul
m ettikleri 1937’li yıllarda cam inin kütüphanesi dağıtılmış, m edenî m aa
r if merkezi gibi o da vaktiyle kötü günler geçirmiş, geriye ancak harabesi
kalmıştır.

Gah şehrinde Nakşibendiyye şeyhlerinden vatanından sürgün
edilen ler de olmuştur.

etmiş. M uham m ed A rif b. M ahm ud Efendi Baba Almalı Cam isinin yanına
defnedilm iştir (vefatı II. 1281/1864-65).

G örüldüğü gibi M ahm ud Efendi Baha’n ın faaliyeti Kafkas’da m üritlik
hareketin in ve müstem lekeciliğe karşı kuzey-batı bölgesindeki halkların
hü rriye t m ücadelesinin en faal olduğu zam ana tesadüf etm ektedir.

Nakşibendî m erkezlerinden Tala Baba ve Hacı Ramazan gibi p irlerin
adıyla şöhret bulm uş ziyaretgâhlar Tala köyü kabristanlığında bulunm ak
tadır. Hacı Ramazan Efendi’n in mezar taşındaki kitâbede, “bu m akbere
Besil neslinden olan Şeyh Z arrukî’n in oğlu Besil M uham m ed’in oğlu
H alid’in oğlu H am id’in oğlu M ahm ud’un oğlu Besil M uham m ed’in oğlu
Kara A hm ed’in oğlu Ramazan’ın oğlu Ali’n in oğlu Hacı Ramazan’ındır.
Vefatı 1308/1890” yazılıdır. K itabede Hacı Ramazan’ın âlim liğinden
bahsedilm ese de onun sekiz nesil öncesinin Zarruki şeyhine bağlanması
çok ilginçtir. Zarrukiye tarikatı, Mağrib’de A hm ed Zarruk tarafından
kurulm uştur. A hm ed Zarruk evliyaların büyüklerinden b iri ve Malikî
m ezhebindendir. Kendisi fıkıh âlim i olup XV.

Davut et-Taî (H. 781) m ukaddes
silsilede Peygam berden sonra dördüncü kişidir.

Şeyh A hm ed’in m ürid lerinden biri de, Oğuz şehrin in Patar köyüne
defnedilm iş olan ve mazarı önem li ziyaretgahlardan sayılan büyük sûfî,
âlim el-Hâc Abdüsselam Efendi’d ir (vefatı H. 1325/1907-8). Mezar taşının
kitâbesinde şunlar yazılıdır: “Ey ziyaret edenler! Bilin ki, burada defno-
lunm uş şahıs, sağlında büyük âlim, m üderris, tetkikatçı, kâmil bir şeyh idi.
O nun m ürşidi ve üstadı Tala köyünden A hm ed Efendi’dir.”

K ürdem ir’in Şahseven köyünde makberesi bulunan Hacı Tahir’in oğlu
Mevlâna Hacı M ahmud, Şeyh İsmail Siraceddin’in m üridlerindendir (vefatı
H. 1281-1864-65). Mezar taşında Nakşibendiyye şeyhi ve Şeyh İsm ail’in
m üridi olduğu yazılıdır. Şeyh İsm ail’in diğer b ir m üridi de Laçin şehrinin
Cicimli köyünde doğm uş olan Seyyid N igârî’dir. O, Türkiye’de faaliyet
gösterm iş ve Amasya’da defnedilm iştir.